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1WIELKANOC 2026

Do braci Zakonu 
Do Sióstr Klarysek i Koncepcjonistek 
Do Sióstr Franciszkanek afiliowanych do Zakonu 
Do świeckich franciszkanów

Rzym, 29 marca 2026 r

Drodzy Bracia i Siostry

Niech Pan obdarzy was pokojem!

W tym roku przypada 800-a rocznica śmierci św. Franciszka. Właśnie w tym kon-
tekście świętujemy Paschę naszego Pana z odnowioną świadomością: Franciszek, 
choć zmarł 3 października 1226 r., daleko od liturgicznego okresu wielkanocnego, 
doświadczył swojej śmierci jako prawdziwej Paschy, nazywając ją nawet „siostrą”.

Świadczy o tym wymowny gest: Franciszek chciał wysłuchać  13-go rozdziału 
Ewangelii św. Jana, o umyciu nóg, które mówi o służbie i pokorze. W tej doniosłej 
chwili przekroczył On już próg śmierci, zamieszkując samo serce paschalnej tajem-
nicy Chrystusa.

Żyjemy dziś w czasach pełnych niepewności: zmiany geopolityczne, wojny roz-
dzierające narody i kraje oraz kryzysy w naszych społeczeństwach wystawiają nas 
na próbę. W obliczu takich trudności łatwo jest szukać powierzchownych pocie-
szeń. Jednak Franciszek pokazuje nam inną drogę.

Nasz Brat od początku swojego nawrócenia nauczył się nie uciekać przed śmier-
cią. Spotkał trędowatych i zaczął oddawać się Bogu, pokonując strach. Zmierzył 
się ze swoją kondycją stworzenia i zaakceptował jej ograniczenia. Tutaj właśnie 
zobaczył, jak to, co gorzkie, zamienia się w słodycz. W ilu małych, ubogich swoich 
braciach odbył On tę podróż!

Właśnie w ten sposób przygotował się do ostatniego spotkania: postanowił 
umrzeć nagi na nagiej ziemi, idąc za swoim Mistrzem. Nie zaprzeczał swojej kru-
chości – stygmatom, chorobie, ślepocie, konfliktom z braćmi i konfliktom w Zako-
nie – i nie pragnął uniknąć swoich i cudzych nieszczęść, ale pragnął łaski, która je 
przemienia (Simone Weil). 

Wydarzenie Przemienienia Pańskiego, które spotykamy na drodze Wielkiego 
Postu, nie przerywa drogi ku krzyżowi. Nie eliminuje konfliktu ani nie zawiesza 
historii, ale ujawnia jej głębsze znaczenie. Tak Franciszek, na Alwerni i umierając 
w Porcjunkuli, poprzez rany, odkrył światło a umierając śpiewał pochwałę życia 
słowami Pieśni nad Pieśniami, przemieniając samą śmierć w akt miłości i służby.
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Dzisiaj, w bolesnym okresie historii, który przypomina nam bóle porodowe, je-
steśmy wezwani do uznania, że ciemność nie ma ostatniego słowa. W nich może-
my odkryć znaki zmartwychwstania, które Pan zasiewa. Podobnie jak Franciszek, 
możemy stać się świadkami nadziei, która przewyższa powierzchowny optymizm, 
ponieważ przechodzi przez ciemność dzięki światłu, które do nas dociera i zmienia 
nasze spojrzenie. Decyzja Franciszka, aby w chwili śmierci wysłuchać ewangelii o 
umyciu nóg, głęboko nas porusza. Pokazuje nam, że Wielkanoc nie jest tylko okre-
sem w roku, ale formą istnienia. Życie w duchu paschalnym oznacza przyjmowanie 
każdej chwili życia, od radości po kruchość i śmierć. To właśnie tutaj uczymy się 
wychodzić z siebie, schylać się, aby umyć stopy naszym braciom, zwłaszcza tym 
najbardziej brudnym i zranionym: oto klucz do przejścia przez każdą ciemność.

Nasza kruchość, kryzysy w naszych wspólnotach i sprzeczności naszych czasów 
nie są przeszkodami dla Wielkanocy; są miejscem, w którym ona się wypełnia. 
Franciszek pozwala nam zrozumieć, że każda śmierć może stać się siostrą, jeśli 
przeżywa się ją z sercem i rękami Chrystusa, Sługi i Pana. 

W tym roku jubileuszowym, wspominając paschalną śmierć św. Franciszka, bła-
gajmy o łaskę przeżywania naszej codziennej Paschy w wolności i oddaniu. Prośmy, 
abyśmy potrafili rozpoznać w znakach czasu, które nas przerażają, bóle rodzącego 
się nowego świata. Módlmy się, abyśmy w końcu mogli oddać nasze życie Ojcu i 
ludziom, których On kocha i pragnie, aby byli szczęśliwi.

Niech ukrzyżowany i zmartwychwstały Pan, którego Franciszek kochał i naśla-
dował, oświeci nas i w Duchu Świętym przemieni nasze lęki w ufność, a nasze rany 
w źródła światła.

Życzę wszystkim błogosławionych i świętych Świąt Wielkanocnych, obejmując 
was braterskim uściskiem!

Br. Massimo Fusarelli, OFM 
Minister generalny
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